

*
Số 23-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề năm 2022
về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Thực hiện Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 08/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 18-KH/ĐUK ngày 04/01/2022 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối và Chương trình công tác năm 2022, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối ban hành Kế hoạch học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề năm 2022 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình hiện nay*”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự thống nhất nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình hiện nay.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 phải được thực hiện nghiêm túc, thực chất và hiệu quả. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, người đứng đầu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt chuyên đề. Chỉ đạo đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền với các hình thức phong phú, đa dạng đến đông đảo cán bộ, đảng viên và quần chúng.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt cụ thể; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về tài liệu, cơ sở vật chất; quản lý chặt chẽ cán bộ, đảng viên tham gia học tập, quán triệt.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tổ chức: Việc học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2022 được tổ chức theo hình thức trực tuyến từ tỉnh tới điểm cầu khối và cơ sở (*nếu có đủ điều kiện cơ sở vật chất*).

2. Các Hội nghị học tập trực tuyến

a. Điểm cầu của Đảng uỷ Khối

Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2022 cho cán bộ chủ chốt trong Khối.

Thành phần dự:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; trưởng, phó các ban, đoàn thể Khối; thường trực cấp ủy cơ sở; báo cáo viên cấp Khối.

- Các đồng chí Nguyên: Thường trực Đảng ủy Khối đã nghỉ hưu trên địa bàn thành phố Nam Định.

b. Điểm cầu ở cơ sở trực thuộc

Các đảng bộ, chi bộ cơ sở tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2022 cho cán bộ, đảng viên của đơn vị.

Thành phần dự: cán bộ, đảng viên và lãnh đạo các đơn vị, hội, đoàn thể trực thuộc trong đơn vị.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 1/2 ngày, từ 8h00', ngày 18/4/2022 (Thứ Hai).

Tổng duyệt, chạy thử kiểm tra điểm cầu từ 15h00', ngày 17/4/2022.

- Địa điểm: Hội nghị của Khối: Hội trường tầng 4 – Viễn thông tỉnh (số 04 đường Hà Huy Tập – thành phố Nam Định). Hội nghị ở cơ sở: Do đơn vị quyết định.

4. Chương trình, maket phong Hội nghị (*chương trình, trang trí maket phòng họp tại các điểm cầu thống nhất theo mẫu gửi kèm*)

5. Tài liệu hội nghị

Chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình hiện nay*” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì biên soạn.

6. Lưu ý:

Các đảng bộ, chi bộ cơ sở có điểm cầu học trực tuyến báo cáo về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối số lượng điểm cầu và số lượng đại biểu dự kiến **trước 9h00 ngày 17/4/2022**.

III. TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN CHUYÊN ĐỀ NĂM 2022 TRONG TOÀN ĐẢNG BỘ KHỐI

Các cấp ủy cơ sở trực thuộc đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Chuyên đề năm 2022 cho cán bộ, đảng viên, quần chúng thông qua các hội nghị học tập, tọa đàm, sinh hoạt tập thể, hệ thống thông tin của đơn vị...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối: Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm

2022; tổng hợp số lượng điểm cầu và số lượng đại biểu tham dự hội nghị, báo cáo Thường trực Đảng ủy Khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; phối hợp với Văn phòng tham mưu tổ chức Hội nghị học tập trực tuyến. Hướng dẫn các cơ sở trực thuộc đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong toàn Đảng bộ Khối về những nội dung cơ bản của chuyên đề.

2. Văn phòng Đảng ủy Khối: Chuẩn bị điều kiện phục vụ cho Hội nghị của Khối. Tham mưu thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 tại điểm cầu của Khối theo quy định. Hướng dẫn các cơ sở trực thuộc kết nối đường truyền học trực tuyến (*lịch kiểm tra các điểm cầu từ 15h00' ngày 17/4/2022*).

3. Đối với các cấp ủy cơ sở trực thuộc: Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2022 của đơn vị mình.

- Các đảng bộ, chi bộ tổ chức hội nghị học tập trực tuyến, cấp ủy trực thuộc gửi báo cáo kết quả học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2022 về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối trước **ngày 23/4/2022** (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở không tổ chức được hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2022 trực tuyến (hoặc đã tổ chức Hội nghị trực tuyến nhưng không triệu tập hết số lượng cán bộ, đảng viên), Ban Thường vụ Đảng ủy khối yêu cầu tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2022 tới toàn thể cán bộ, đảng viên theo hình thức phù hợp: học truyền thống, qua sinh hoạt chi bộ, hội, đoàn thể và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối trong tháng 6 năm 2022.

Việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng và được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2022. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu các cấp ủy cơ sở trực thuộc, các cơ quan tham mưu, đoàn thể thuộc Đảng ủy Khối thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối,
- Các đoàn thể thuộc Khối,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Hoàng Tùng

PHỤ LỤC

(kèm theo Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 08/4/2022 của Tỉnh ủy Nam Định)

Maket phong Hội nghị:

TỈNH ỦY NAM ĐỊNH

HỘI NGHỊ

**HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT CHUYÊN ĐỀ NĂM 2022
VỀ HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC,
PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH**

¹....., ngày 18 tháng 4 năm 2022